Ναοί σουλούνται, σπίτια λεηλατούνται, άνδρες φονεύονται ή στέλνονται στα αμελέ ταμπουρού (τάγματα εργασίας), γυναίκες ατιμάζονται, πόλεις πυρπολούνται και καταστρέφονται, εμπορικές επιχειρήσεις μπουκοτόρονται, ολόκληροι πληθυσμοί εκτοπίζονται στα βάθη της Μ. Ασίας.

Η υπογραφή από την Τουρκία της ανακωχής του Μούδρου (17/30 Οκτωβρίου 1918) είχε σαν αποτέλεσμα να σταματήσουν οι διωγμοί, προσωρινά όμως. Το 1919 ξανάρχισαν από τους Κεμαλικούς, τώρα, πιο άγριοι και πιο απάνθρωποι και κορυφώθηκαν με την Μικρασιατική Καταστροφή και την τραγική έξοδο των Ελλήνων από τις αρχαίες κοιτίδες του.

Στο διάστημα που μεσολάβησε μεταξύ των δύο διωγμών (1918-1919) οι Έλληνες της Μ.